
REGIONE PIEMONTE BU10 08/03/2018 
 

Codice A10000 
D.D. 28 febbraio 2018, n. 44 
Approvazione dei modelli di contratto per l'affidamento dell'incarico di componente e di 
componente con funzioni di presidente del nucleo di valutazione della regione piemonte  
 
 
 Premesso che, la Giunta Regionale con deliberazione n. 14-6484 del  16 febbraio 2018 ha 
nominato,  d’intesa  con  il  Consiglio  regionale, il  dott. Pier  Giorgio  Bedogni  come componente 
del Nucleo di Valutazione, con funzioni di Presidente, il dott. Roberto Frascinelli in qualità di 
esperto esterno di designazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale e la dott.ssa 
Raffaella Saporito in qualità di esperto esterno di designazione della Giunta regionale; 
 
 Dato atto che con  Deliberazione DGR n. 29-6135 del 15 dicembre 2017  la Giunta ha 
stabilito per l’incarico dei due componenti di designazione rispettivamente della Giunta e 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio compenso annuo lordo di Euro 22.500,00 oltre IVA se 
dovuta e di € 23.000,00 oltre IVA se dovuta per il componente con funzioni di Presidente; 
 

Dato atto che l’incarico ai tre componenti è attribuito per tre anni a decorrere dal 1° marzo 2018 
o dalla data del contratto se successiva;  
 

Dato atto che con DGR n. 14-6484 del 16 febbraio 2018 la spesa complessiva di Euro 
248.880,00 è stata prenotata sul capitolo 116280 come segue: 

 
-  euro 69.133,34   per l’anno finanziario 2018 (1491); 
-  euro 82.960,00   per l’anno finanziario 2019  (341); 

 -  euro 82.960,00   per l’anno finanziario 2020  (38); 
  

Dato atto che con la citata deliberazione n. 14-6484 del  16 febbraio 2018, è stata prevista 
l’annotazione sul bilancio 2021 della somma di Euro 1.3826,66 per le prestazioni che verranno 
espletate dal 1° gennaio 2021 al 28 febbraio 2021; 
 
 Dato atto che con la medesima deliberazione la Giunta ha delegato il Direttore della 
Direzione Segretariato Generale alla predisposizione  dei contratti;  
 
 Predisposto il testo dei contratti in relazione alle funzioni da espletare per il triennio, da 
parte dei due Componenti e del Presidente del Nucleo di Valutazione della Regione Piemonte; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
 Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR 1-
4046 del 17.10.16; 
 

Visti gli artt. n. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008;  
 
Visto inoltre l’art. 5 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 



• Di approvare i modelli dei contratti in relazione alle funzioni da espletare per il triennio, da 
parte dei due Componenti e del Presidente del Nucleo di Valutazione della Regione 
Piemonte, come  dai due allegati parte integrante della  presente deliberazione; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale ai sensi dell’art. 61 dello 

Statuto e dell’art. 5 della LR 22/2010 e nella sezione  di Amministrazione Trasparente dedicata 
all’OIV. 
 

Il DIRETTORE 
Dott Michele Petrelli 

 
 

Allegato 



CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO COMPONENTE CON FUNZIONI 
DI PRESIDENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA REGIONE PIEMONTE 
AL/ALLA  DOTT./DOTT.SSA   ……. 
 
Premesso che   
 
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 14-6484 del 16 febbraio 2018 ha nominato, 
d’intesa  con  il  Consiglio  regionale, il  Dott. /la Dott.ssa                      come componente 
del Nucleo di Valutazione,  con incarico per tre anni  dal 1° marzo 2018, 
- con la stessa deliberazione,  la Giunta regionale ha delegato,  alla firma del contratto il 
Direttore della Direzione Segretariato Generale 
 
tra 
 
la Regione Piemonte, rappresentata ai fini del presente atto dal Segretario Generale  nato 
a …………….Codice Fiscale ………    ………, domiciliato, ai fini del presente atto, presso 
la sede della Giunta Regionale in Torino, Piazza Castello n.  165, 
 
e  
 
il Dott /la Dott.ssa                        , nato/a a……………, domiciliato/a ………………. Codice 
Fiscale n. ……………………………………, 
 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Art. 1 
La Regione Piemonte, affida al Dott. /alla Dott.ssa                   , che accetta, l’incarico di 
Componente del Nucleo di Valutazione della Regione Piemonte per tre anni dal 1° marzo 
2018 (o dalla data del contratto se successiva). 
 
L’incarico prevede lo svolgimento delle funzioni definite dalla normativa vigente, dettagliate 
nell’art. 32 “Nucleo di Valutazione” dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 
75-13015 del 30 dicembre 2009, come da ultimo modificato dalla DGR n. 29-6135 del 15 
dicembre 2017, riconducibili: 
 

a) Alle funzioni attribuite dall’art 36 quinquies della l.r.23/2008; 
b) Agli ulteriori principi generali espressi dall’art. 14 del Dlgs 150/2009 

 c) Ai principi espressi dalla legge 190 del 2012 e a quanto stabilito all’art.44 del dlgs 
33/2013;  

 
Art. 2 
Quale componente del Nucleo di Valutazione, il Dott. /la Dott.ssa                    avrà accesso 
ai documenti amministrativi dell’Ente e potrà richiedere, informazioni o copie di atti o 
documenti a tutti i responsabili delle strutture regionali, fermo restando che sarà, in ogni 
caso, tenuto a rispettare l’obbligo della riservatezza dei dati acquisiti. 
 
Art. 3 
Al  Dott./ Alla Dott.ssa               viene riconosciuto per l’espletamento delle funzioni oggetto 
del presente contratto, per il periodo 1° marzo 2018 – 28 febbraio 2021, un compenso 
annuo lordo di Euro 22.500,00, oltre IVA /un compenso annuo lordo di Euro  22.500,00. La 



liquidazione dei compensi avverrà periodicamente in relazione alle prestazioni effettuate 
nel quadrimestre precedente. 
 
Art. 4 
La liquidazione del corrispettivo richiamato dall’art. 3 del presente atto, verrà effettuata 
previa attestazione da parte del  Segretario Generale della regolarità dello svolgimento 
delle attività.  
    
Art. 5 
La Regione Piemonte, rappresentata ai fini del presente atto dal Segretario Generale  
Dott.           e il Dott./la Dott.ssa        si riservano entrambi la facoltà di recedere dal 
contratto qualora sopravvenissero circostanze tali da non rendere più necessaria la 
collaborazione, previa liquidazione delle competenze relative all’espletamento delle 
funzioni svolte. 
 
Art. 6 
Eventuali modifiche alle clausole della presente convenzione dovranno essere definite e 
formalizzate di comune intesa. 
 
 
Torino, 
 
 
 
 
 

Il Segretario Generale         Il/La Consulente 
          



CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO COMPONENTE CON FUNZIONI 
DI PRESIDENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA REGIONE PIEMONTE AL 
DOTT.   ……. 
 
Premesso che   
 
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 14-6484 del 16 febbraio 2018 ha nominato, 
d’intesa  con  il  Consiglio  regionale, il  Dott.                      come componente del Nucleo di 
Valutazione, con funzioni di Presidente, con incarico per tre anni  dal 1° marzo 2018, 
- con la stessa deliberazione,  la Giunta regionale ha delegato,  alla firma del contratto il 
Direttore della Direzione Segretariato Generale 
 
tra 
 
la Regione Piemonte, rappresentata ai fini del presente atto dal Segretario Generale  nato 
a …………….Codice Fiscale ………    ………, domiciliato, ai fini del presente atto, presso 
la sede della Giunta Regionale in Torino, Piazza Castello n.  165, 
 
e  
 
il Dott                         , nato a……………, domiciliato ………………. Codice Fiscale n. 
……………………………………, 
 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Art. 1 
La Regione Piemonte, affida al Dott.                     , che accetta, l’incarico di Componente 
con funzioni di Presidente del Nucleo di Valutazione della Regione Piemonte per tre anni 
dal 1° marzo 2018. 
 
L’incarico prevede lo svolgimento delle funzioni definite dalla normativa vigente, dettagliate 
nell’art. 32 “Nucleo di Valutazione” dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 
75-13015 del 30 dicembre 2009, come da ultimo modificato dalla DGR n. 29-6135 del 15 
dicembre 2017, riconducibili: 
 

a) Alle funzioni attribuite dall’art 36 quinquies della l.r.23/2008; 
b) Agli ulteriori principi generali espressi dall’art. 14 del Dlgs 150/2009 

 c) Ai principi espressi dalla legge 190 del 2012 e a quanto stabilito all’art.44 del dlgs 
33/2013;  

 
Art. 2 
Quale componente del Nucleo di Valutazione, il Dott.                     avrà accesso ai 
documenti amministrativi dell’Ente e potrà richiedere, informazioni o copie di atti o 
documenti a tutti i responsabili delle strutture regionali, fermo restando che sarà, in ogni 
caso, tenuto a rispettare l’obbligo della riservatezza dei dati acquisiti. 
 
Art. 3 
Al  Dott.               viene riconosciut per l’espletamento delle funzioni oggetto del presente 
contratto, per il periodo 1° marzo 2018 – 28 febbraio 2021, un compenso annuo lordo di 
Euro  23.000,00. La liquidazione dei compensi avverrà periodicamente in relazione alle 
prestazioni effettuate nel quadrimestre precedente. 



 
Art. 4 
La liquidazione del corrispettivo richiamato dall’art. 3 del presente atto, verrà effettuata 
previa attestazione da parte del  Segretario Generale della regolarità dello svolgimento 
delle attività.  
    
Art. 5 
La Regione Piemonte, rappresentata ai fini del presente atto dal Segretario Generale  
Dott.           e il Dott.        si riservano entrambi la facoltà di recedere dal contratto qualora 
sopravvenissero circostanze tali da non rendere più necessaria la collaborazione, previa 
liquidazione delle competenze relative all’espletamento delle funzioni svolte. 
 
Art. 6 
Eventuali modifiche alle clausole della presente convenzione dovranno essere definite e 
formalizzate di comune intesa. 
 
 
Torino, 
 
 
 
 
 

Il Segretario Generale         Il Consulente 
          


